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Zasilacz stabilizowany prądu stałego

Przedmiotem wynalazku jest zasilacz stabili¬
zowany prądu stałego o wysokim współczynni¬
ku stabilizacji i regulowanych napięciach wyj¬
ściowych.

Znane zasilacze stabilizowane prądu stałego
zawierają jako podstawowe człony: człon re¬
gulacyjny, człon wzmacniający, prostownik
i źródło napięcia odniesienia. Wysoki współczyn¬
nik stabilizacji napięcia wyjściowego uzyskuje
się przez rozbudowywanie wymienionych czło¬
nów lub stosowanie stabilizacji wielostopniowej.
Tak rozbudowane układy zwiększają zawodność
zasilacza, powiększają jego wymiary i koszty bu¬
dowy.

W znanych zasilaczach stabilizację napięć ża¬
rzenia lamp wewnętrznych zasilacza uzyskuje
się za pomocą bareterów lub układów na tranzy¬
storach. W pierwszym przypadku sprawność za¬
silacza jest mała, a stabilizacja często niewy¬
starczająca, w drugim przypadku moc wyjścio¬
wa jest ograniczona ze względu na trudności
chłodzenia tranzystorów. Z tego też powodu w
znanych układach zasilaczy zewnętrzne napięcia
żarzenia są niestabilizowane, co jest ich poważ¬
ną wadą. Stosowane niekiedy w znanych zasila¬
czach stabilizatory ferrorezonansowe, z rezonan¬
sem szeregowym nie dają możliwości uzyskania
mocy powyżej kilkudziesięciu watów. W zna¬
nych stabilizatorach ferrorezonansowych napię¬
cie wyjściowe jest skompensowane na wartość
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skuteczną. Po wyprostowaniu takiego napięcia,
otrzymuje się kilkukrotne pogorszenie stabiliza¬
cji ze względu na zmianę kształtu krzywej na¬
pięcia wyjściowego ze zmianą wartości napięcia
wejściowego.

Celem wynalazku jest uzyskanie uniwersalne¬
go zasilacza prądu stałego o wysokim współczyn¬
niku stabilizacji napięcia anodowego i siatkowe¬
go, oraz stabilizowanym napięciu żarzenia przy
dużej sprawności i zastosowaniu małej liczby
elementów.

Istota wynalazku polega na tym, że zasilacz
stabilizowany prądu stałego ma stabilizator fer-
rorezonansowy z rezonansem równoległym do
stabilizowania żarzenia lamp zasilacza oraz lamp
układów zewnętrznych. Jednocześnie jego uzwo¬
jenie rezonansowe jest połączone przez prostow¬
nik ze stabilizatorem elektronowym napięcia
anodowego. Napięcia przeznaczone do żarzenia
lamp skompensowane są na wartość skuteczną,
natomiast napięcia prostowane w dalszych czło¬
nach układu skompensowane są na wartość śred¬
nią. Kompensowanie na wartość średnią wielo¬
krotnie poprawia współczynnik stabilizacji po
wyprostowaniu.

Wykorzystując fakt, że stabilizator ferrorezo-
nansowy z rezonansem równoległym można zbu¬
dować o dowolnie dużej mocy, przyłącza się do
jego uzwojenia wyjściowego stabilizator wyjścio¬
wego napięcia siatkowego, a także siatkę ekra-
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nującą członu regulującego stabilizatora napięcia
anodowego, natomiast do jego uzwojenia rezo¬
nansowego przyłącza się stabilizator elektrono¬
wy napięcia anodowego;

Dzięki tym połączeniom, stabilizator żarzenia
służy jednocześnie do wstępnej stabilizacji wyj¬
ściowego napięcia anodowego i wyjścia napięcia
siatkowego, co w efekcie daje wysoki współ¬
czynnik stabilizacji obu napięć wyjściowych przy
rozszerzonych zmianach napięcia sieci dochodzą¬
cych do ±15%. Wysoki współczynnik stabilizacji
wymienionych napięć oraz stabilizowane źródło
napięcia żarzenia uzyskuje się przy stosunkowo
niewielkiej, ilości .elementów, dużej sprawności
i małych kosztach budowy, przy czyni moc takie¬
go zasilacza jest uzależniona tylko od stabiliza¬
tora elektronowego.

Na rysunku jest podana zasadnicza część za¬
silacza według wynalazku. Zasilacz zawiera fer-
rorezonansowy stabilizator żarzenia z rezonan¬
sem równoległym, składający się z uzwojenia
pierwotnego 1, uzwojenia rezonansowego 2 z
przyłączonym do niego kondensatorem oraz
czterech uzwojeń żarzenia oznaczonych 3, 4, 5,
6. Uzwojenie 4 służy do żarzenia lamp regula¬
cyjnych, uzwojenie 5 do żarzenia lamp wzmac¬
niacza, uzwojenie 6 daje napięcie żarzenia do
użytku zewnętrznego. Uzwojenie 3 przez tran¬
sformator 11 służy do zasilania siatki ekranują¬
cej stabilizatora napięcia anodowego, a także

do zasilania stabilizatora 12 napięcia ujemnego.
Napięcie uzwojenia rezonansowego 2 przez pro¬
stownik 7 zasila stabilizator elektronowy napię¬
cia anodowego, składający się z lampy regula-

5 cyjnej 8 i wzmacniacza 9. Napięcia uzwojenia
2 i 3 są skompensowane na wartość średnią,
natomiast napięcia uzwojeń żarzenia 4, 5, 6 na
wartość skuteczną.

10 Zastrzeżenia patentowe

1. Zasilacz stabilizowany prądu stałego zna¬
mienny tym, że ma stabilizator ferrorezonanso-
wy z rezonansem równolegjłyaii do stabilizowania

15 żarzenia lamp zasilacza oraz lamp układów zew¬
nętrznych (6), przy czym uzwojenie rezonansowe
(2), którego napięcie jest stabilizowane, jest po¬
łączone przez prostownik (7) ze stabilizatorem
elektronowym napięcia anodowego (8), (9), a na-

20 pięcia wykorzystywane do żarzenia lamp są
kompensowane w stabilizatorze ferrorezonanso-
wym na wartość średnią, natomiast napięcia
prostowane w dalszych członach układu są
skompensowane, w stabilizatorze ferrorezo-

25 nansowym na wartość skuteczną.
2. Zasilacz według zastrz. 1, znamienny tym,

że stabilizator elektronowy ujemnego wyjściowe¬
go napięcia siatkowego <12) jest przyłączony do
uzwojenia wyjściowego (3) stabilizatora ferrore-

30 zonarrsowego.
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